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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se v první části zabývá problematikou kompenzace.

Řeší základní způsoby a zařízení, které jsou užity ke kompenzaci. V další částí je přehled

několika vybraných zařízení FACTS. Je zde představen základní popis principu,

konfigurace a použití. V poslední části jsou popsány a porovnány moderní zařízení

FACTS, které jsou založeny na výkonových měničích. V závěru jsou pak tyto vybrané

systémy porovnány.

Klíčová slova
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kompenzace

Řízení toku výkonu v síti Ondřej Ptáček 2016

Abstract

First part of this thesis is focused on compensation. It deals with basic principals

and devices which are used for compensation. In the next part of this thesis, some of the

basic types of FACTS devices are introduced. Basic principle, configuration and

applications are disscused. In the last segment, we describe and compare modern FACTS

systems, which are based on power converters such as UPFC device and its variations .

Key words

Compensation, Flexible AC Transmission Systém, Circuit power flow, series

compensation, shunt compensation, active power filters

Řízení toku výkonu v síti Ondřej Ptáček 2016

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval mému vedoucímu Ing. Štěpánu Bláhovi za veškerou pomoc

a věcné připomínky, které mi při zpracovávání této bakalářské práce poskytl a své rodině

za jejich neochvějnou podporu po celou dobu mého studia.

Řízeni toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

7

Obsah

OBSAH ............................................................................................................................................................. 7

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................................................................................ 9

ÚVOD ............................................................................................................................................................. 10

1 KOMPENZACE .................................................................................................................................... 11

1.1 ZÁKLADNÍ PRINCIP KOMPENZACE V PŘENOSOVÉM SYSTÉMU ............................................................ 11
1.2 ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY KOMPENZACE .................................................................................................. 14

1.2.1 Jednotlivá (Individuální) kompenzace ..................................................................................... 14
1.2.2 Skupinová kompenzace ............................................................................................................ 15
1.2.3 Centrální kompenzace ............................................................................................................. 16
1.2.4 Kombinovaná kompenzace ...................................................................................................... 17
1.2.5 Sériová kompenzace ................................................................................................................ 17
1.2.6 Paralelní kompenzace .............................................................................................................. 19

1.3 ZÁKLADNÍ KOMPENZAČNÍ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................. 20
1.3.1 Zařízení využívající kondenzátory ........................................................................................... 20
1.3.2 Rotační kompenzátory ............................................................................................................. 23
1.3.3 Aktivní filtry ............................................................................................................................. 23

2 PŘEHLED ZAŘÍZENÍ FACTS ........................................................................................................... 26

2.1 STATICKÝ VAR KOMPENZÁTOR (SVC) ............................................................................................ 26
2.1.1 Princip ..................................................................................................................................... 27
2.1.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 27
2.1.3 Použití ...................................................................................................................................... 28

2.2 TYRISTOROVĚ ŘÍZENÝ SÉRIOVÝ KOMPENZÁTOR (TCSC) ....................................................................... 28
2.2.1 Princip ..................................................................................................................................... 28
2.2.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 29
2.2.3 Použití ...................................................................................................................................... 30

2.3 STATICKÝ SYNCHRONNÍ KOMPENZÁTOR (STATCOM) .................................................................... 30
2.3.1 Princip ..................................................................................................................................... 30
2.3.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 31
2.3.3 Použití ...................................................................................................................................... 32

2.4 STATICKÝ SYNCHRONNÍ SÉRIOVÝ KOMPENZÁTOR (SSSC) ............................................................... 32
2.4.1 Princip ..................................................................................................................................... 32
2.4.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 32
2.4.3 Použití ...................................................................................................................................... 33

2.5 TRANSFORMÁTOR S REGULACÍ FÁZE (PST) ...................................................................................... 33
2.5.1 Princip ..................................................................................................................................... 33
2.5.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 34
2.5.3 Použití ...................................................................................................................................... 35

3 MODERNÍ ZAŘÍZENÍ FACTS ........................................................................................................... 36

3.1 UNIFIED POWER FLOW CONTROLER (UPFC) ................................................................................... 36
3.1.1 Princip ..................................................................................................................................... 36
3.1.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 36
3.1.2 Použití ...................................................................................................................................... 37

3.2 DISTRIBUTED POWER FLOW CONTROLER (DPFC) ........................................................................... 37
3.2.1 Princip ..................................................................................................................................... 37
3.2.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 38
3.2.3 Použití ...................................................................................................................................... 38

3.3 INTERLINE POWER FLOW CONTROLER (IPFC) ................................................................................. 39
3.3.1 Princip ..................................................................................................................................... 39
3.3.2 Konfigurace ............................................................................................................................. 39
3.3.3 Použití ...................................................................................................................................... 41

Řízeni toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

8

4 ZÁVĚR ................................................................................................................................................... 42

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ...................................................................... 44

Řízení toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

9

Seznam symbolů a zkratek

FACTS Flexible AC Transmission Systems

SVC Static Var Compensator

TCSC Thyristor-controlled Series Capacitor

STATCOM Static Synchronous Compensator

SSSC Static Synchronous Series Compensator

PST Phase-shifting Transformer

UPFC Unified Power Flow Controller

DPFC Distributed Power Flow Controller

IPFC Interline Power Flow Controller
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Úvod

Předkládaná práce je koncipována formou rešerše se zaměřením na popis řízení toku

výkonu v síti.

Práce je rozdělena do tří částí; první se zabývá základními principy a způsoby

kompenzace, druhá uvádí popis vybraných zařízení FACTS, jejich základní vlastnosti a

použití. Poslední část popisuje moderní systémy FACTS, které jsou založeny na

výkonových měničích. V závěru jsou tyto systémy zhodnoceny a porovnány.

Rostoucí cena elektrické energie a stále obtížnější ekonomické podmínky motivují

management firem k zaměření pozornosti na energetické hospodářství. Povinnost na jedné

straně kompenzovat jalový výkon odebíraný z rozvodných sítí a na straně druhé zamezovat

jeho zpětné dodávce je vynucena penalizacemi.

Ve světě se nedávné době stalo několik výpadků, které naznačují, že konvenční

přenosové systémy nejsou schopny řídit požadavky komplikovaných propojení a toků

energie. Tudíž je nezbytné investovat do studií pro zlepšení bezpečnosti a stability

rozvodné sítě jakož i pro zlepšení kontrolních systémů přenosové soustav. Tato

problematika je velmi aktuální zejména v souvislosti s řízením toku výkonu mezi regiony

či jednotlivými státy. K tomuto účelu byl vytvořen soubor tzv. flexibilních přenosových

systémů (FACTS), které mají za úkol řídit tok jalového výkonu a stabilizovat napěťové

výkyvy. O těchto přístrojích bude právě pojednávat tato práce.
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1 Kompenzace

1.1 Základní princip kompenzace v přenosovém systému

Každý prvek připojený do elektrizační soustavy lze popsat pomocí jeho impedance.

Impedance je rozdělena na činnou a jalovou složku, přičemž jalová složka může mít

kapacitní nebo induktivní charakter. Energii, která je vložena do jalové složky, nelze nijak

zužitkovat, ale je ji třeba vyrobit a přenést od zdroje ke spotřebiči. Kvůli tomuto problému

vznikají na jednotlivých prvcích ztráty, které jsou ve formě tepla uvolňovány do okolí.

Právě proto se vyrábějí zařízení, které dokážou změnit výslednou impedanci tak, aby měla

ve výsledku pouze ohmický charakter. U většiny spotřebičů má jalová složka impedance

induktivní charakter, tudíž se ke kompenzaci používá kapacitní složka impedance [1].

Základním prvkem pro kompenzaci je tedy obvykle kondenzátor. Na obrázku (1.1)

je fázorový diagram znázorňující základní princip kompenzace.

Obrázek 1.1 Fázorový diagram kompenzace

Na spotřebiči je odebírán proud I, který je fázově posunutý o uhel φA. Tím pádem

je odebírán i proud induktivního charakteru Ij , kde napětí U předbíhá proud o 90°.

Jelikož je účiník dán normou v rozmezí 0.95 – 1, je po kompenzaci ze soustavy


[…]


Obecně je zde řízení výkonu realizováno jednotlivými sériovými kompenzátory,

mezi kterými se realizuje přenos činného výkonu přes stejnosměrný meziobvod (viz.

obrázek 3.2.3). Na obrázku (3.2.2) je ekvivalentní schéma, kde Vseij a Vseik představují

výstupní napětí z měničů do obvodu a veličina Zseij a Zseik vyjadřují impedanci sérových

transformátoru. Veličiny Pcal,ji,Qcal,ji a Pcal,ki,Qcal,ki reprezentují činný a jalový výkon

přenesený přes vedení j a k. Pro výpočet jednotlivých přenesených výkonů je odvozena

soustava rovnic (3.1) [11].

( 3.1 )

Pokud jsou jednotlivé měniče bezztrátové, dá se přepokládat, že jsou si jednotlivé

výkony rovny. To je splněno, pokud v síti není žádný akumulační prvek. [10]

Podrobnější rozbor výpočtů a porovnání výkonů před a po kompenzaci je možno

nalézt v [9], [10] a [11].

3.3.2 Konfigurace

Zařízení je složeno z několika jednotek zařízení SSSC, které jsou připojeny na

jednotlivé větve vedení. Podobně jako u předešlého případu jsou jednotlivé měniče
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propojeny pomocí stejnosměrného meziobvodu, který je realizován kondenzátorem. Na

obrázku (3.3.1) je nejjednodušší z těchto zařízení, které obsahuje pouze dva měniče. Ty

jsou sériově připojeny přes vazební transformátor na vedení. Veličina Vn (n = i, j, k)

znázorňuje komplexní napětí na vstupu a výstupu napěťové hladiny. Na obrázku (3.2.2) je

znázorněno ekvivalentní schéma, kde je výstupní napětí z měničů nahrazeno zdrojem Vseij

a zdrojem Vseik a veličiny Zseij a Zseik vyjadřují impedanci sérových transformátorů.

Obrázek 3.3.1 Konfigurace IPFC [10]

Obrázek 3.3.2 Ekvivalentní schéma IPFC [11]

Řízení toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

41

3.3.3 Použití

Základní funkcí zařízení IPFC je zlepšení profilu napěťového průběhu, tedy

zlepšení napěťové stability. Používá se také pro regulování toku výkonu mezi dvěma či

více linkami, lze tak tedy účinně zlepšit přenosovou schopnost a kapacitu celé soustavy

[11].

Řízení toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

42

4 Závěr

Cílem této rešerše bylo popsat základní princip a způsoby kompenzace. Mezi základní

způsoby kompenzace, patří z pohledu konfigurace kompenzace individuální, skupinová,

centrální, kombinovaná, sériová a paralelní, které jsou popsány v první kapitole spolu se

schématy zapojení. Dále byl proveden rozbor základních zařízení využívaných pro

kompenzaci. V této kapitole byla popsána funkce a použití jednotlivých zařízení.

V další části této práce byl proveden rozbor skupiny zařízení pro řízení toku výkonu,

souhrnně označovaných jako FACTS (Flexible AC Transmision System). Pro rozbor bylo

vybráno jen několik zařízení z této skupiny a popsány jejich základní vlastnosti. Vybraná

zařízení slouží k řízení toku výkonu, zlepšení stability soustavy a ke zlepšení přenosové

schopnosti vedení. Instalace těchto zařízení se většinou provádí do tzv. úzkých míst

v soustavě, kde mohou omezit kolísaní napětí a zlepšit dynamickou stabilitu.

Posledním cílem této práce byl rozbor, porovnání a zhodnocení moderních zařízení

ze skupiny FACTS, které pracují na principu výkonových měničů. Do této skupiny patří

zařízení UPFC, IPFC a DPFC. V současné době je systém UPFC jedním z nejvýkonnějších

zařízení ve svém oboru. Je složen ze dvou měničů, kde je jeden připojen přes vazební

transformátor sériově a druhý paralelně na síť. Společně jsou tyto měniče propojeny

stejnosměrným meziobvodem, který zajišťuje vzájemnou výměnu výkonu. Právě díky

tomuto výhodnému zapojení je možná sériová a paralelní kompenzace. Toto zařízení je

nejčastěji využito pro kompenzaci účiníku a regulování napětí ze zdroje. Může také sloužit

pro řízení toku výkonu nebo jako aktivní filtr. Jistou variací UPFC je zařízení DPFC. Pro

snížení ceny a zvýšení spolehlivosti byly u zařízení UPFC uskutečněny jisté modifikace.

První z těchto modifikací bylo zavedení tzv. konceptu D-FACTS (Distributed FACTS) pro

sériový měnič, který je založen na rozmístění několika jednofázových měničů podél

vedení, kde každý z těchto měničů má vlastní stejnosměrný zdroj a je navzájem nezávislý.

Toto zajistí nejen větší spolehlivost, ale i nižší cenu celkového zařízení, jelikož není u

těchto měničů potřeba drahé vysokonapěťové izolace. Další modifikace spočívá

v eliminaci stejnosměrného obvodu. Jelikož není možné přenášet výkon mezi měniči přes

společný stejnosměrný obvod, je zde realizován přenos výkonu prostřednictvím

přenosového vedení pomocí 3. harmonické složky. Na rozdíl od zařízení DPFC a UPFC,

které pracují pouze na jednom vedení, zařízení IPFC je možno instalovat na dvou a více

Řízení toku výkonu Ondřej Ptáček 2016

43

vedeních. Nejjednodušší zařízení, které propojuje pouze dvě vedení, je složeno ze dvou

napěťových měničů, které propojuje společný stejnosměrný meziobvod. Tento meziobvod

podobně jako u zařízení UPFC umožňuje vzájemnou výměnu výkonu mezi měniči. Hlavní

využití tohoto zařízení spočívá ve stabilizování napětí a zvětšení kapacity přenosové

soustavy.
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