Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení toku výkonu v síti
Student: Ondřej PTÁČEK Std. číslo: E13B0334P
Oponent: Martin Votava

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v práci zabývá možnostmi kompenzace jalových výkonů, flickeru a nežádoucích harmonických frekvencí. Hlavní část práce je zaměřena na zařízení FACTS, které se do sítě přidává za účelem zvýšení přenosové schopnosti, stability a regulovatelnosti přenosové soustavy. Práci obsahuje několik nedostatků. Hlavním nedostatkem je použití nepopsaných veličin v rovnicích. Dalším nedostatkem špatné odkazování na obrázky v kapitole 3.3. Kromě těchto nedostatků neobsahuje práce závažnější chyby.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete pojem činitel soudobosti ze vztahu 1.6.
Vysvětlete jednotlivé veličiny ze vztahu 1.9 pro výpočet ztrát ušetřených kompenzací.
Vysvětlete, proč jsou u pasivních kompenzačních zařízení použity vybíjecí odpory.
Uveďte jakým způsobem je regulován odebíraný jalový výkon u zařízení TCR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce